义务教育发展基本均衡县迎评工作督查通报

2013年12月30日，县教育局召开校长会，再次部署了义务教育发展基本均衡县迎评准备工作， 2014年2月20日下发了《关于开展义务教育发展基本均衡县迎评工作专项督查的通知》，督导室于2月24日至3月13日，对全县26所公办义务教育学校和2个教学点进行了实地督查。现就督查情况通报如下：

一、总体情况
1．思想上有认识。大多数学校的校长和中层干部对义务教育发展基本均衡县迎评工作思想重视，认识到位，将其列入学校工作的重要议事日程，有布置、有抓手、有检查。

2．工作上有行动。多数学校能根据通知要求，扎实开展校容校貌整治、校园文化内涵提升、改善教育教学条件、提升学校管理水平等工作，扎实准备迎评材料。
3．管理上有提升。多数学校通过准备迎评工作，摸清了“家底”，盘点盘活学校资源，积极努力添置设施设备，改善办学条件。管好用好教育资源，发挥教育资源的效益最大化。
二、存在问题

1. 存在侥幸心理。部分学校还没有认识到义务教育发展基本均衡县督导评估工作对推进我县教育事业发展、学校发展的重要性。为此，部分学校对此项工作不够重视，存在侥幸心理，认为省评估、教育部认定是抽查部分学校，估计不会抽查到“我的学校”，迎评准备工作拖沓，部分学校领导对2013学年教育事业报表数据掌握不够全面准确。

2．备查材料准备不够充分。一是部分学校台账资料少，缺乏丰富详实的原始性、过程性材料，有应付性的“造”材料现象。二是部分学校台账不规范，表现为封面设置不规范、文字表述和表格设置不规范、材料顺序杂乱、未分门别类装订成册等。三是部分学校台账数据不准确，台账中的数据与年报数据不符，统计表中数据与原始材料不符，不同指标之间的同一个数据相互矛盾。

3．教育资源管理不够到位。一是部分学校财产管理欠缺，固定资产（教学设备值）账簿不全。二是部分学校专用教室安排配备不全，管理欠缺。三是部分学校专职教师未专用。
4．校园环境管理有待加强。一是部分学校存在着卫生死角，专用教室卫生不尽人意。二是部分学校物品摆放零乱。三是部分学校校园文化建设缺乏系列化、特色化。
三、整改要求
1．进一步提高思想认识。一是牢固树立大局意识，义务教育发展基本均衡县评估是我县今年教育工作中一项非常重要的督导评估工作，不因某校迎评工作准备不充分或某一项数据误填报影响评估通过。二是牢固树立危机意识，我县学校办学硬件条件与义务教育发展基本均衡县的标准还存在着一定的差距，通过扎实做好软件工作来弥补硬件的不足。三是克服侥幸心理，麻痹思想，全面做好各项迎评准备工作
2．扎实做好查漏补缺工作。在对各校实地检查过程中，已就存在的问题与校长及具体经办教师进行了面对面的交流和指导，提出整改意见，各校要进一步做好查漏补缺、核对数据、充实材料、提升校园文化品位，以积极的态度做好迎评准备工作。
3．教育资源利用最大化。一是教学用房最大化，合理安排好科学实验室、音乐室、美术室等专用教室（小规模学校在教学用房紧张情况下可以二合一，如音乐室、美术室合一，挂两块牌）。二是各校进一步清查学校现有的教育装备资源，将相应的器材放到相应的专用教室内中。三是最大限度发挥使用效益，各校要合理安排课务，使专用教室、教学装备发挥最大的使用效益。
遂昌县教育局
                                 2014年3月17日

PAGE
2